O serviço deverá ser iniciado no mês de outubro e indo até dezembro nas Regiões 
Hidrográficas do Médio Jaguaribe e Baixo Jaguaribe. O projeto irá até terminar em 2024 
cobrindo as bacias restantes (Banabuiú, Metropolitana, Curu e o Litoral) 

De janeiro a setembro de 2023 a SRH recepcionou 4.899 (quatro mil e oitocentos e noventa 
e nove) processos de requerimentos de outorga. 

As Figuras 23, 24, 25 e 26 apresentam o quantitativo de outorgas de direito de uso e obras 
emitidas em 2023 (de janeiro a setembro), classificando-as por bacia hidrográfica e por 
finalidade de uso. 

Figura 23 - Distribuição do quantitativo de outorgas de direito de uso por bacia hidrográfica

[...]

Variáveis de planejamento; 
III. Variáveis de informação e suporte; 
IV. Variáveis operacionais. 

Na execução das metas estabelecidas para o primeiro ciclo do PROGESTÃO os recursos 
foram repassados na seguinte base: 

 Valor Total dos Recursos: R$ 3.750.000,00 (Três milhões e setecentos e cinquenta mil 
reais) para o ciclo de 05 anos. 

  Valor anual repassado pelo alcance integral das metas: R$ 750.000,00 (Setecentos e 
cinquenta mil reais). 

  Referente à 1ª Parcela: 
- 50% condicionado à aprovação do Quadro de Metas pelo CONERH; 
- 50% mediante assinatura do contrato. 

  Da 2ª a 5ª Parcela os critérios para certificação são: 

PESO METAS VALOR 

50% Certificação das metas de cooperação federativa pela ANA Até 375 mil

[...]

No contrato para o segundo ciclo do PROGESTÃO foram inseridas duas mudanças: (i) a 
inclusão das metas de investimento em variáveis críticas de gerenciamento de recursos 
hídricos12, onde, caso comprovado o investimento de recursos do Estado, a ANA repassará 
valores iguais aos executados até o limite de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais); 
e, (ii) a inclusão de quatro fatores de redução, atividade que não sendo executadas podem 
reduzir o valor a ser transferido em até 16% (4% por fatores). 

Neste contexto, na execução das metas estabelecidas para o segundo ciclo do PROGESTÃO